



Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VI, nr. 1564

Miercuri, 7 martie 1973

4 pagini, 30 bani

1973—AN HOTĂRÎTOR PENTRU ÎNDEPLINIREA CINCINALULUI ÎN PATRU ANI ȘI JUMĂTATE

in industria județului

Sarcinile maxime pe acest an se îndeplinesc cu succes

Entuziasmul cu care s-a trecut la îndeplinirea sarcinilor maxime de plan pe acest an, marile stabilite și condițiile create pentru buna desfășurare a activității productive, au creat premisele unei bune rîdicări în realizarea producției, a valorificării resurselor existente, în cea de a doua etapă a planului de muncă din începutul anului, colectivele de muncă din întreprinderile județului nostru au acționat cu fermitate pentru utilizarea la maximum a capacităților de producție existente, pentru asigurarea locurilor de muncă în mod ritmic cu materii și materiale, pentru folosirea mai bună a timpului de lucru. Ca urmare, în primele două luni prevederile maxime ale planului producției industriale, la nivelul județului, au fost realizate. Depășirea pe aceste două luni, la producția marfă, însumează 29 milioane lei. Din analiza realizărilor pe această primă perioadă se constată că există o bună corelare între principalii indicatori, ceea ce demonstrează că prevederile planului la nivel maximal sînt realiste, că există condiții pentru îndeplinirea lui cu succes, pentru realizarea angajamentelor asumate.

La obținerea rezultatelor amintite, un mare număr de întreprinderi industriale și-au adus o contribuție substanțială, înregistrînd însemnate depășiri de plan. Astfel, planul producției marfă pe aceste două luni a fost depășit de către colectivele de muncă de la uzinele „Independența”, „Balanta”, C.E.I.L., „Libertatea”, „Flamura roșie”, „Victoria”, U.E.R.M.A. din Sibiu, Fabrica de gearuri Medias, U.M.M.N. Copsa Mică, Uzinele textile Cîlnădie și altele. La aceste unități au existat preocupări pentru

realizarea ritmică a sarcinilor de plan, pentru valorificarea rezervelor existente, aplicîndu-se cu operativitate măsurile tehnico-organizatorice stabilite pentru buna desfășurare a activității din acest an, pentru rîdicarea continuă a eficienței economice.

La unitățile amintite, ca de altfel la majoritatea întreprinderilor din județul nostru au existat preocupări pentru îndeplinirea producției fizice potrivit prevederilor planului, în așa fel încît să se respecte contractele economice cu beneficiarii, să se evite orice neajuns care poate fi provocat de nesecuritatea planului sortimental. Au fost obținute depășiri, în general, la produsele solicitate de economia națională, la produsele cu desfacere asigurată. Pînă la finele lunii februarie s-au înregistrat depășiri de plan la o serie de produse: 356 tone mase netoase, 9 tone oțel brut, 133 tone mașini și utilaje pentru industria materialelor de construcții, 82 tone utilaje pentru industria alimentară, 25 tone utilaje pentru industria ușoară, 27 remorci, 1250 tone acid sulfuric, 263 tone negru de fum, 256 m.c. panouri mari din beton armat, 20000 m.p. geam tras, 421 m.c. cherestea de fag, 23600 m.p. țesături textile, confecții textile în valoare de 544000 lei, 96,2 tone brînzeturii și altele.

Asadar, demarajul, în general, a fost bun. Întreprinderile au intrat în acest an mai bine pregătite, sarcinile de plan mobilizatoare, au fost bine

(Continuare în pag. a IV-a)

I. CRETU

De Ziua femeii

EA—mama, educatoarea, activista pe tărîm obștesc

Un harnic colectiv de educatoare și îngrijitoare se preocupă cu grijă de aproape trei sute de copii de grădinița „Vitrometan” pentru a le crea o ambianță propice dezvoltării, asigurîndu-le condiții de hrană, joacă și odihnă în timpul orei părinților lor sînt în producție. Aici vin în fiecare zi zeci de mame cu copiii de mînă, lăsîndu-i cu încredere în grija acestor destoinice femei a căror profesie este îmbinarea sentimentului matern cu înțelepciunea cîștigată din cărți, din pregătirea lor de specialitate, însoțită în anii de școală.

Dintre acestea se remarcă o femeie între două vîrste, polivalentă de statură, cu înfățișare plăcută și care are o mină de pară în fiecare minut ar avea de rezolvat cîte o problemă. Meru solicitată de aceste harnice educatoare, de părinți și copii, directoarea grădiniței, Victoria Tăndăsoiu, răspunde prompt la întrebări, dă îndrumările necesare într-o problemă sau alta, încurajîndu-i să dezabrobe, cu aplicarea, anumite fapte, se aplică cu dragoste și căldură asupra copiilor, distribuind floarea, cu generozitate, priuri și gesturi, zimbete și cuvinte încurajatoare. Abilitatea și competența în conducerea activității educative și activitate didactică, din care 14 în funcția de directoare, în calitate de comunistă, neobosită activă pe tărîm obștesc.

Cu ajutorul colectivului didactic și al părinților în grădinița s-a constituit primul atelier-preșcolar din municipiul Medias, unde „micile mame” efectuează o serie de lucrări în nivelul puterii și capacităților lor de creație.

Educatoarea Victoria Tăndăsoiu este și secretara organizației de

partid din instituție, aleasă de comuniste pe considerentul pregătirii sale politice, al competenței profesionale, al însușirii sale de conducător. În această calitate organizează numeroase acțiuni plătute și utile, îndrumînd organizația U.T.C. solicitînd frecvent sprijinul organismului local de partid prin expuneri, îndrumări, care dau substanță activității politice-educative cu aceste tinere educatoare și se reflectă pozitiv în procesul de învățămînt.

În afara instituției școlare sau de educator, confirmat de un comportament moral exemplar, i se adaugă calitatea de deputată în „Consiliul popular municipal”. Cetățenii din circumscripția nr. 109 o cunosc bine deoarece îi vizitează mereu. Succesele obținute în munca cu obiectivă evaluare, lăudată afectiv pentru această predicție activă. Cînd vorbește despre ele exprimă fetei ei trădarea sentimentului răspunderii sociale, bucuria izbînzii, emoția omului care se știe necesar, util pentru colectivitate. Zilele trecute îmi amintea cu satisfacție despre un asemenea succes.

„Sînt, s-au aprobat lucrările de canalizare în circumscripție și am început munca.” În discuțiile cu oamenii educatoarea deputată folosește cuvinte și expresii tehnice specifice constructorilor, inginerilor, specialiștilor, cu ușurință cu care vorbește în fața ființelor gingașe pe care le educă despre flori, despre Feți-Frumoși și Ilene Costineze, despre patrie și pîrînt. Natura preocupărilor i-a lărgit orizontul.

Aceste însușiri, la care se adaugă demnitatea de soție și mamă a doi copii, i-au adus prețuirea și respectul tuturor.

ILIE OLARU

Produse sibiene unanim apreciate

Realizări prin autototare

În urmă cu două săptămîni, în formă cititorii și piese de schimb din cadrul compartimentului mecanic-șef al întreprinderii de industrializare a cîrnilor din Sibiu participă la o expoziție-concurs pe tema: „Tehnologia și utilajele pentru industria cîrnilor realizate prin autototare”, care avea loc la Eforie Nord. Astăzi sîntem în măsură să revenim asupra evenimentului cu precizie care prezintă atelutului au intrat în sufragerie unanime ale vizitatorilor, bucurîndu-se de elogiile specialiștilor. Deși disputa a fost mare — la expoziție au participat numai întreprinderile fruntașe pe țară, din cadrul Departamentului Industriei alimentare din M.A.I.A.A. — reprezentantul Sibiului a fost declarat ca unicul deținător al locului întâi.

Merita a mai fi consemnat faptul că din cele șase standuri cite a avut expoziția, două au fost puse la dispoziția întreprinderii sibiene, ceea ce dovedește nu numai prestigiul de care se bucură specialiștii noștri pe plan național, ci și marea diversitate și bogăția de produse expuse. Din totalul expozitelor supuse exigențelor vizitatorilor din țară și străinătate, care proveneau de la întreprinderi producătoare din județele Constanța, Galați, Mehedinți, Suceava și Sibiu, fierăstrăul tip F.D.T. 370, nou tip de mașină de capsulată prin filetare, modernizată, precum și mașina de ascuțit pinze și discuri pentru fierăstrăiele folosite în industria alimentară au fost reținute, pe loc, de beneficiari. Ulterior, în urma demonstrațiilor „pe viu”, în care utilajele atelierului sibiului au avut o comportare meritorie, pe adresa întreprinderii au sosit comenzi substanțiale.

La dobîndirea frumuseții aude o contribuție substanțială au adus-o, bineînțeles, constructorii acestor utilaje, printre care: strungarul Puiu Marian, electricianul Nicolae Hăuș, lăcătușii Alexandru Dragomir și Ion Pîntea, frezorul

Nicolae Ciocîu, maistrul Nicolae Rotărăscu și inginerul Ion Șandru.

V. B.

Stiloul „Astra” 101

Colectivul de creatori de la „FLARO” a conceput și pus în fabricație de serie un nou model de stilou perfecționat „Astra” 101, care îndeplinește toate pretențiile cumpărătorilor. Noul model este prevăzut cu un rezervor de cerneală avînd un volum de 2,3 cm³ (cu 0,4 cm³ mai mare decît cel al stiloului „Dacia”), cu dispozitive de siguranță pentru împiedicarea scurgerii cernelei, mai ales la altitudine, cu armături metalice aurite și peniță din oțel inoxidabil au put.

Pe planșeta de lucru a creatorilor se află un alt model de stilou pentru femei denumit „Cora”.

Instruirea activului de partid

Sub direcția îndrumare a biroului comitetului de partid de la „Flamura roșie”, timp de trei zile s-a ținut instruirea anuală a activului de partid, la care au participat membrii comitetului de partid și ai birourilor organizațiilor de bază, membrii comisiilor pe probleme, membri ai birourilor grupurilor sindicale și U.T.C. Activul de partid a fost instruit cu o serie de probleme de stringență actualitate, cum ar fi: planificarea și organizarea muncii de partid, stilul și metodele de muncă folosite în elaborarea și îndeplinirea hotărîrilor, sarcinile care revin întreprinderii în luma planului C.C. al P.C.R. din noiembrie 1972 și 28 februarie — 2 martie 1973, precum și a hotărîrilor de partid, din programul de instruire nu au lipsit nici problemele privind sarcinile organizațiilor de partid în domeniile politic-ideologice, de creștere și promovare a cadrelor, învățămîntul de partid și propaganda prin conferințe etc.

„Noi am sesizat acest lucru încă de acum trei ani, interveni revoltați

CASA ÎN CARE LOCUIM— un tezaur de care răspundem

La baza anchetei de față se află un bogaz material faptic, spicuit din mîile de sesizări îndosariate cu numărul la I.L.L. Sibiu, sau culese „pe viu” de pe teren, intenția de la care am pornit a fost aceea de a afla cauzele pentru care, zilnic, zeci de cetățeni care solicită ceva precum și factori de răspundere de pe diferite trepte ierarchice consumă timp și nervi, pentru soluționarea unor chestiuni de interes personal sau obștesc.

Să dăm curs faptelor. 2 martie curent, ora 9. La sectorul central al I.L.L. Sibiu se prezintă un instalator de apă și reclamă defectarea unui robinet fîlor. Omul gesticulează, se enervează, ridică tonul. Șeful sectorului se prinde cu minile de cap: „Înțelegeți-mă! Am alte cazuri de maximă urgență. Dumneavoastră să trimiți oamenii. Pe dumneavoastră le doare mîna dacă îl repar?”

— E datoria I.L.L., conchide sec omul și trîntește usa.

În același timp sună insistent telefonul. Vocea de la capătul firului e alarmantă: „Ne plouă în casă. Ni se strică mobila, lucrurile!”

În dubul de pe strada Nicolae Bălcescu, numărul 6. La intrare sîntem întâmpinați de locatari. Ne plimbăm din apartament în apartament. Pe ta-

vane, pereti, pete mari, umede, din care murește apa. Urcăm în pod. La punctele defecte din acoperiș, li-gheane, pline ochi, colectează ce mai pot colecta. Tovarășul Ioan Bota, șeful sectorului, încearcă să calmeze spiritele: „Acum nu putem face nimic. E zădărnă pe acoperiș. Dar la primăvară...”

„Noi am sesizat acest lucru încă de acum trei ani, interveni revoltați

Însemnări pe ba za unor cereri și sesizări adresate I. L. L. Sibiu

locatarii. În toamnă am fost din nou în audiență la conducerea întreprinderii și tot așa ni s-a promis.”

Am redat cele de mai sus, pentru a evidenția două aspecte: Marea majoritate a locatariilor, în fața comitetului, comitetelor de cetățeni, interveniile electrice, ori de cîte ori apar mici defectuni, care, neglijate, pot avea consecințe în starea imobilelor, chiar dacă acestea (intervenții) nu intră în atribuțiile lor de chirie.

Ei înțeleg că Sibiul e un oraș vechi. Multe din clădiri sînt durate de secole. Simțul de proprietar și beneficiar în același timp al fondului locativ al statului îi determină să nu

Vizita tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în R.S. Cehoslovacă Plecarea din București

În dimineața zilei de 6 martie, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, a părăsit Capitala, plecînd spre Republica Socialistă Cehoslovacă, unde, la invitația tovarășului Gustav Husak, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist din Cehoslovacă, va face o vizită neoficială, de prietenie.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu este însoțit de tovarășii Ion Pătan, mem-

bru supleant al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, ministrul comerțului exterior, Ștefan Andrei, secretar al C.C. al P.C.R., de consilieri.

La plecarea, pe aeroportul Otopeni, secretarul general al partidului a fost salutată de tovarășii Manea Mănescu, Paul Niculescu-Mizil, Gheorghe Pană, Gheorghe Rădulescu, Virgil Trofin, Ilie Verdet, Maxim Berghianu, Gheorghe Ghoară, Florian Dînlache, Emil Drăgănescu, Janov Fazekas, Petre

Lupu, Dumitru Popescu, Leonte Rădu, Gheorghe Stoica, Ștefan Voitec, Ioșif Banc, Constantin Băbău, Petre Blajovici, Cornel Burtică, Miron Constantinescu, Aurel Duca, Mihai Gere, Ion Ioniță, Vasile Patilă, Ion Stănescu, Ion Dîncu, de membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și ai guvernului, de conducători ai instituțiilor centrale și organizatorilor obștești.

Erau prezenți Miroslav Sulek, ambasadorul R.S. Cehoslovacă la București și membri ai ambasadei.

Sosirea la Praga

Praga 6. — Corespondentul Agerpres, Constantin Prisăcaru, transmite: Marti dimineața a sosit la Praga tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, care la invitația tovarășului Gustav Husak, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist din Cehoslovacă, face o vizită neoficială, de prietenie în Republica Socialistă Cehoslovacă.

Împreună cu tovarășii Nicolae Ceaușescu au sosit tovarășii Ion Pătan, membru supleant al Comitetului

Executiv al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, ministrul comerțului exterior, Ștefan Andrei, secretar al C.C. al P.C.R.

La aeroportul Ruzyne, în întîmpinarea tovarășului Nicolae Ceaușescu, a persoanelor oficiale care îl însoțesc au venit tovarășii Gustav Husak, Vasil Bilak, membru al Prezidiului, secretar al C.C. al P.C. din Cehoslovacă, Vasil Hula, membru supleant al Prezidiului C.C. al P.C. din Cehoslovacă, vicepreședinte al guvernului Republicii Socialiste Cehoslovacă, președintele Comisiei de Stat a Planificării, Jan Gregor, vicepreședinte al guvernului R.S. Cehoslovacă, președin-

tele părții cehoslovace în Comisia mixtă guvernamentală de colaborare economică și tehnico-științifică cehoslovacă-română.

Erau de față ambasadorul României la Praga, Teodor Haș, membri ai ambasadei și ai agenției economice române.

La coborîrea din avion, tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost salutată cordial de tovarășul Gustav Husak și de ceilalți conducători de partid și de stat cehoslovaci veniți în întîmpinare.

Pionierii cehoslovaci și români au oferit tovarășului Nicolae Ceaușescu, persoanelor oficiale române, buchete de flori.

Vizită protocolară

Praga 6. — Corespondentul Agerpres, C. Prisăcaru, transmite: Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, a făcut, marti la amiază, o vizită protocolară, la Hradul din Praga, pre-

ședintelui Republicii Socialiste Cehoslovace, general de armată Ludvik Svoboda, și tovarășii Gustav Husak, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist din Cehoslovacă.

Președintele Republicii a urât tovarășului Nicolae Ceaușescu un bun so-

la Cehoslovacă și o vizită plăcută. În timpul discuției, desfășurată într-o atmosferă cordială, a fost exprimată convingerea că vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu va contribui la întărirea pe mai departe a relațiilor prietenești dintre Republica Socialistă Cehoslovacă și Republica Socialistă România.

Începerea convorbirilor

Marti după-amiază, în saloanul reprezentativ al Hradului din Praga, au început convorbirile între tovarășii Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, și Gustav Husak, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist din Cehoslovacă.

Din partea română, la convorbiri participă tovarășii: Ion Pătan, membru supleant al Comitetului Executiv al

C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, ministrul comerțului exterior, Ștefan Andrei, secretar al C.C. al P.C.R., Vasil Bilak, membru al Prezidiului, secretar al C.C. al P.C. din Cehoslovacă, Vasil Hula, membru supleant al Prezidiului C.C. al P.C. din Cehoslovacă, vicepreședinte al guvernului R.S.

Cehoslovace, președintele Comisiei de Stat a Planificării, Jan Gregor, vicepreședinte al guvernului R.S. Cehoslovace, consilieri.

În cadrul convorbirilor de marti, reprezentanții partidelor frățestre s-au informat reciproc despre realizările hotărîrilor Congresului al X-lea și Conferinței Naționale ale P.C.R. și, respectiv, direcțiilor celui de-al XIV-lea Congres al P.C. din Cehoslovacă.

Convorbirile continuă.

La expoziția „Succesul poporului”

Praga 6. — Corespondentul Agerpres, C. Prisăcaru, transmite: Tovarășul Nicolae Ceaușescu a vizitat, în cursul după-amiezii de marti, expoziția audiovizuală „Succesul poporului”, deschisă în cadrul manifestărilor consacrate împlinirii unui sfert de veac de la evenimentele din februarie 1948.

În cursul vizitei, secretarul general

al P.C.R. a fost însoțit de Vasil Bilak, membru al Prezidiului, secretar al C.C. al P.C. din Cehoslovacă.

La intrarea în expoziție, tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost înțîmpinat de Jan Fořtik, secretar al C.C. al P.C. din Cehoslovacă.

Îmbinînd în mod reușit imaginea cu sunetul, expoziția redă principalele e-

tape de dezvoltare ale istoriei poporului cehoslovac, realizările sale în construcția socialistă.

În încheierea vizitei, semnînd în cartea de onoare, tovarășul Nicolae Ceaușescu a felicitat călduros pe organizatorii expoziției care redă istoria și prezentul Cehoslovaciei prietene.

(Agerpres)

Dineu oferit în cinstea tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

Praga 6. — Corespondentul Agerpres, C. Prisăcaru, transmite: Seara, în cinstea secretarului general al Partidului Comunist Român, președintelui Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, Prezidiul Comitetului Central al Partidului Comunist din Cehoslovacă a oferit un dineu la Hradul din Praga.

Au participat, din partea română, Ion Pătan, membru supleant al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, ministrul comerțului exterior, Ștefan

Andrei, secretar al C.C. al P.C.R., Vasil Pungan și Constantin Mitea, membri ai C.C. al P.C.R., consilieri ai președintelui Consiliului de Stat, precum și ambasadorul României la Praga, Teodor Haș.

La dineu au participat, din partea cehoslovacă, tovarășii Gustav Husak, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist din Cehoslovacă, Lubomir Strougal, membru al Prezidiului C.C. al P.C. din Cehoslovacă, guvernului R.S. Cehoslovace, Vasil Bilak, membru al Prezidiului, secretar

al C.C. al P.C.R., Antonin Kapek, membru al Prezidiului C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului Organizației Praga al P.C.R., Vasil Hula, membru supleant al Prezidiului C.C. al P.C.R., vicepreședinte al guvernului R.S. Cehoslovace, președintele Comisiei de Stat a Planificării, Jan Gregor, vicepreședinte al guvernului R.S. Cehoslovace.

În timpul dineului, desfășurat într-o atmosferă caldă, prietenască, tovarășii Gustav Husak și Nicolae Ceaușescu au rostit toasturi.

DIN SUMAR:

- Rubrica de informații AZI... AZI... AZI...
- Manifestări culturale-artistice
- Film: TREI PREMIERE
- Noi formații pe scena festivalului „I. L. Caragiale”

pag. a II-a

- Mișcarea tehnică de masă — o puternică forță în sprijinul producției

pag. a III-a

- STABILIREA DREPTULUI LA CONFERINȚA ORDINULUI MUNCII CLASA I UNITĂȚILOR AGRICOLE REALIZEAZĂ PRODUCȚII MARI

- SPORT... SPORT...

- VIAȚA INTERNAȚIONALĂ

pag. a IV-a

(Continuare în pag. a IV-a)

I. FLESCIN

Informații, telefon 1 35 24,
VANDRA GHEZA

Stabilirea dreptului la conferirea Ordinului Muncii clasa I unităților agricole socialiste care realizează producții mari

Pentru stimularea unităților agricole socialiste în dezvoltarea agriculturii și creșterea continuă a producției vegetale, Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România a emis un decret prin care se reglementează dreptul la conferirea Ordinului Muncii clasa I întreprinderilor agricole de stat, cooperativei agricole de producție, institutelor de cercetări și stațiunilor experimentale care obțin producții mari și eficiente prin organizarea științifică a muncii și prin aplicarea tehnologiilor avansate la culturile agricole și care realizează sarcinile de livrare la fondul de stat.

Indicativul minim de producție pentru întreaga suprafață stabilită în planul unității, la cel puțin una din principalele culturi agricole și procentul minim din suprafața totală arabilă pe care trebuie să-l reprezinte fiecare cultură, sunt următorii:

a. Pentru cooperativele agricole de producție:

Cultură	% minim din suprafața totală arabilă I-II	Producție medie — kg/ha					
		Zona de încadrare ca fertilitate și favorabilitate			Zona de încadrare ca favorabilitate		
		Neirigat	Irigat		Neirigat	Irigat	
Griș + secară	20	5 000	4 500	4 000	6 000	5 500	5 000
Porumb, boabe	20	6 000	5 500	5 000	10 000	8 000	6 000
Floarea soarelui	8	3 000	2 500	2 000	4 000	3 500	3 000
Sieclă de zahăr	5	45 000	40 000	35 000	65 000	60 000	50 000

Cartofi toamnă	8	32 000	26 000	23 000	50 000	45 000	35 000
----------------	---	--------	--------	--------	--------	--------	--------

b. Pentru întreprinderile agricole de stat:

Cultură	% minim din suprafața totală arabilă I-II	Producție medie — kg/ha					
		Zona de încadrare ca fertilitate și favorabilitate			Zona de încadrare ca favorabilitate		
		Neirigat	Irigat		Neirigat	Irigat	
Griș + secară	20	5 500	4 950	4 400	6 600	6 050	5 500
Porumb, boabe	20	6 600	6 050	5 500	11 000	8 800	6 600
Floarea soarelui	8	3 300	2 750	2 200	4 400	3 850	3 300
Sieclă de zahăr	5	49 500	44 000	38 500	71 500	66 000	55 000

Cartofi toamnă	8	35 200	28 600	25 300	55 000	49 500	38 500
----------------	---	--------	--------	--------	--------	--------	--------

c. Pentru institutele de cercetări și stațiunile experimentale, nivelul producțiilor medii se majorează cu 5 la sută față de producțiile medii stabilite pentru întreprinderile agricole de stat.

Sarcinile maxime

(Urmare din pag. 1)

fundamentate, bine corelate cu rezervele existente, fapt demonstrat de ritmicitatea realizării zilnice. S-au dovedit eficiente măsurile stabilite în adunările generale ale camionilor muncii, au fost mai fructuoase colaborările între întreprinderi — centrale — ministere.

Dar la situația pozitivă înregistrată la nivelul industriei județului nu au contribuit toate colectivele de muncă. La o serie de unități s-au făcut simțite neajunsuri datorate în special lipsei de materii prime și materiale, primirii lor neritmică. Alte unități au intrat în noul an nepregătite, din care cauză în primele două decade ale lunii ianuarie nu au putut da producție marfă la nivelul planificat. Deși, în majoritatea cazurilor, greutățile arătate au existat în luna ianuarie, nerealizările au avut o influență nefavorabilă și asupra planului cumulat pe cele două luni. Este cazul Uzinei de piese auto, I.R.U.M., „13 Decembrie”, „7 Noiembrie”, fabricii de piele și încălțăminte Agnita, ELCA Mediaș și altele.

În afară de unitățile amintite, la U.F.R.M.A., Industria lăptelui, AMET,

ARCHIMET nu au fost realizate sarcinile de plan ale productivității muncii. De aici, bineînțeles, au rezultat și alte neajunsuri.

Este, credem, momentul să se treacă operativ la înlăturarea acestor deficiențe.

Din cuvântarea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, la încheierea lucrărilor plenare C.C. al P.C.R., din rezoluția acestei plenare, s-au desprins sarcini mobilizatoare în ce privește aprovizionarea ritmică cu materii și materiale, gospodărirea rațională a resurselor de materii prime, materiale, energie și combustibil, creșterea eficienței producției materiale și îmbunătățirea calitativă a întregii activități economice — toate menite să asigure îndeplinirea și depășirea planului pe 1973. Stă în puterea fiecărui colectiv de muncă, a fiecărui muncitor, inginer, tehnician să contribuie cu întreaga capacitate creatoare la transpunerea în viață a sarcinilor maxime de plan pe acest an, a angajamentelor asumate, astfel încât industria județului nostru să se situeze, din punctul de vedere al contribuției la realizarea programului de dezvoltare economică-socială a țării pe loc fruntaș!

Casa în care locuim

(Urmare din pag. 1)

muri se aflau depozitate în zăpadă. O parte din țigăle se prăbușeau din stivă și au trecut mașinile peste ea. Căminul, basculat direct, s-a rupt în bucăți. La întrebare: aveți toate materialele de care aveți nevoie san-tierele, șeful depozitului a răspuns: „Aveți și nu aveți. Articolele mari avem. Unele mai mici nu. Dar vin.”

Comentariile sunt de prisos. Desprindem o concluzie. În organizarea san-tierelor L.L.L. există mult loc de mai bine, alt în ce privește aprovizionarea cu materiale cit și folosirea mai judicioasă a forței de muncă. Aceasta ar duce la scurtarea termenelor de execuție a unor lucrări.

Soluționarea mijlor de cereri și sesizări aflate îndosariate la L.L.L. Sibiu se poate realiza numai prin eforturile comune ale întreprinderilor și locuitorilor de stat. Numai prin eforturile comune ale întreprinderilor și locuitorilor — care, fără îndoială, trebuie să-și îmbunătățească stilul de muncă — și ale locuitorilor vor putea rezolva, într-un timp scurt, miile de cereri și sesizări, vor ridica taina de buni gospodari a cetățenilor orașului.

Cetățenii din municipiul Sibiu au

demonstrat nu o dată inițiativa. Ei au contribuit la ridicarea municipiului la parametrii actuali. În întreprinderile și instituțiile unde lucrează găsesc permanente forme multiple de punere în valoare a marilor rezerve materiale și umane de care dispune fiecare loc de muncă. Ei sunt aceia care participă cu însușirea la acțiunile de bună gospodărie a orașului, la înfrumusețarea lui. O bună parte din clădirile existente sînt monumente istorice. Prin urmare, vecii și cu un grad de uzură mai mare. Multe dintre ele necesită reparații capitale. Socotim necesar ca deputații, comiteele de cetățeni, împreună cu locuitorii să găsească cele mai bune soluții de conservare a imobilelor, pentru ca gradul de deteriorare să nu se mărească. Ei trebuie să contribuie la stabilirea ordinii priorităților, iar atunci cînd se deschide un san-tier, să găsească forme de sprijinire a celor chemați să întreprindă fondul de locuințe de stat. Numai prin eforturile comune ale întreprinderilor și locuitorilor — care, fără îndoială, trebuie să-și îmbunătățească stilul de muncă — și ale locuitorilor vor putea rezolva, într-un timp scurt, miile de cereri și sesizări, vor ridica taina de buni gospodari a cetățenilor orașului.

viața internațională

Dezbaterile Comisiei O.N.U. pentru drepturile omului

— Intervenția reprezentantului României —

Geneva 6 (Agerpres). — Comisia O.N.U. pentru drepturile omului, care își desfășoară lucrările la Geneva, dezbate, în prezent, programul deceniului de luptă contra rasismului și discriminării rasiale.

Conform unei hotărâri a Adunării Generale, adoptată la sesiunea trecută, acțiunile din cadrul deceniului vor începe la 10 decembrie 1973, cînd se împlinește 25 de ani de la adoptarea Declarației Universale a Drepturilor Omului.

La actuala sesiune Comisia este chemată să adopte un program de măsuri — pe plan național, regional, internațional și la nivelul Națiunilor Unite — pentru a mobiliza întreaga comunitate internațională într-o campanie energetică contra rasismului și discriminării rasiale.

Luând cîntul în legătură cu programul deceniului, reprezentantul român, George Tinea, a subliniat necesitatea concentrării tuturor eforturilor pe care O.N.U. și popoarele lumii le vor depune în cadrul acestei perioade în vederea eliminării politicii de apartheid, promovată de către regimurile rasiste din Africa de Sud.

Lupta împotriva apartheidului, a rasismului și discriminării rasiale nu poate fi concepută fără o acțiune energetică pentru abolirea exploatații coloniale, fără exercitarea deplină, de către toate popoarele, a dreptului lor la independență și autodeterminare.

Apartheidul și discriminarea rasială nu vor putea fi pe deplin eradicate atît timp cît exploatarea colonială continuă să existe, atît timp cît respectul universal al dreptului popoarelor de a-și hotărî soarta este încălcat, atît timp cît forța, amenințarea cu forța și amenințarea în treburile interne ale popoarelor sînt folosite pentru a reprimă mișcările de eliberare națională.

Una din principalele măsuri ale deceniului trebuie să constituie sprijinul material, politic și moral pe care popoarele din Zimbabwe, Namibia, Angola, Mozambic, Guinea (Bissau), precum și din alte părți ale lumii sînt îndreptățite să-l primească din partea comunității internaționale în lupta lor legitimă contra colonialismului, a apartheidului și discriminării rasiale.

Insistînd asupra întăririi rolului O.N.U. în realizarea programului deceniului, vorbitorul a subliniat necesitatea îmbunătățirii activității Națiunilor Unite în combaterea discriminării rasiale, a sprijinirii eficienței măsurilor hotărîte în cadrul diferitelor sale organisme, precum și a necesității de a identifica noi concepte de abordare a problemei și de coordonare a acțiunilor ce vor fi întreprinse de guvern, de organisme specializate ale O.N.U. și de ceilalți factori chemați să-și aducă contribuția la îndeplinirea programului deceniului.

Republica Sud-Africană

Ample demonstrații și manifestații studentești

Johannesburg 6 (Agerpres). — Hotărîrea autorităților rasiste sud-africane de a adopta o serie de măsuri represive împotriva unor lideri ai mișcării pentru promovarea unei politici rasiale nediscriminatorii continuă să declanșeze protestele studenților albi și negri din Republica Sud-Africană. Amplele demonstrații și manifestații, organizate zilele trecute în cea mai mare parte a centrelor studențești sud-africane, li s-au adăugat, luni, acțiunile citorva mili de tineri de la Universitatea Witwatersrand, care și-au afirmat solidaritatea față de studenții albi și negri ai cărora li s-a interzis orice participare la viața politică a țării, cit și cu liderii Asociației studenților sud-africani (SASA) — organizație ce grupăază tineretul de culoare — supuși arestului la domiciliu.

Aceste mișcări reprezintă o acțiune simpatizantă în Republica Sud-Africană, unde, din primăvara trecutului, studenții albi și negri au organizat împreună numeroase demonstrații pentru abolirea discriminării rasiale și a preceptelor apartheidului — relațatează corespondenții agenției Reuter.

niale, fără exercitarea deplină, de către toate popoarele, a dreptului lor la independență și autodeterminare.

Apartheidul și discriminarea rasială nu vor putea fi pe deplin eradicate atît timp cît exploatarea colonială continuă să existe, atît timp cît respectul universal al dreptului popoarelor de a-și hotărî soarta este încălcat, atît timp cît forța, amenințarea cu forța și amenințarea în treburile interne ale popoarelor sînt folosite pentru a reprimă mișcările de eliberare națională.

Una din principalele măsuri ale deceniului trebuie să constituie sprijinul material, politic și moral pe care popoarele din Zimbabwe, Namibia, Angola, Mozambic, Guinea (Bissau), precum și din alte părți ale lumii sînt îndreptățite să-l primească din partea comunității internaționale în lupta lor legitimă contra colonialismului, a apartheidului și discriminării rasiale.

Insistînd asupra întăririi rolului O.N.U. în realizarea programului deceniului, vorbitorul a subliniat necesitatea îmbunătățirii activității Națiunilor Unite în combaterea discriminării rasiale, a sprijinirii eficienței măsurilor hotărîte în cadrul diferitelor sale organisme, precum și a necesității de a identifica noi concepte de abordare a problemei și de coordonare a acțiunilor ce vor fi întreprinse de guvern, de organisme specializate ale O.N.U. și de ceilalți factori chemați să-și aducă contribuția la îndeplinirea programului deceniului.

Luând cîntul în legătură cu programul deceniului, reprezentantul român, George Tinea, a subliniat necesitatea concentrării tuturor eforturilor pe care O.N.U. și popoarele lumii le vor depune în cadrul acestei perioade în vederea eliminării politicii de apartheid, promovată de către regimurile rasiste din Africa de Sud.

Lupta împotriva apartheidului, a rasismului și discriminării rasiale nu poate fi concepută fără o acțiune energetică pentru abolirea exploatații coloniale, fără exercitarea deplină, de către toate popoarele, a dreptului lor la independență și autodeterminare.

Apartheidul și discriminarea rasială nu vor putea fi pe deplin eradicate atît timp cît exploatarea colonială continuă să existe, atît timp cît respectul universal al dreptului popoarelor de a-și hotărî soarta este încălcat, atît timp cît forța, amenințarea cu forța și amenințarea în treburile interne ale popoarelor sînt folosite pentru a reprimă mișcările de eliberare națională.

Una din principalele măsuri ale deceniului trebuie să constituie sprijinul material, politic și moral pe care popoarele din Zimbabwe, Namibia, Angola, Mozambic, Guinea (Bissau), precum și din alte părți ale lumii sînt îndreptățite să-l primească din partea comunității internaționale în lupta lor legitimă contra colonialismului, a apartheidului și discriminării rasiale.

Insistînd asupra întăririi rolului O.N.U. în realizarea programului deceniului, vorbitorul a subliniat necesitatea îmbunătățirii activității Națiunilor Unite în combaterea discriminării rasiale, a sprijinirii eficienței măsurilor hotărîte în cadrul diferitelor sale organisme, precum și a necesității de a identifica noi concepte de abordare a problemei și de coordonare a acțiunilor ce vor fi întreprinse de guvern, de organisme specializate ale O.N.U. și de ceilalți factori chemați să-și aducă contribuția la îndeplinirea programului deceniului.

Luând cîntul în legătură cu programul deceniului, reprezentantul român, George Tinea, a subliniat necesitatea concentrării tuturor eforturilor pe care O.N.U. și popoarele lumii le vor depune în cadrul acestei perioade în vederea eliminării politicii de apartheid, promovată de către regimurile rasiste din Africa de Sud.

Lupta împotriva apartheidului, a rasismului și discriminării rasiale nu poate fi concepută fără o acțiune energetică pentru abolirea exploatații coloniale, fără exercitarea deplină, de către toate popoarele, a dreptului lor la independență și autodeterminare.

Apartheidul și discriminarea rasială nu vor putea fi pe deplin eradicate atît timp cît exploatarea colonială continuă să existe, atît timp cît respectul universal al dreptului popoarelor de a-și hotărî soarta este încălcat, atît timp cît forța, amenințarea cu forța și amenințarea în treburile interne ale popoarelor sînt folosite pentru a reprimă mișcările de eliberare națională.

Una din principalele măsuri ale deceniului trebuie să constituie sprijinul material, politic și moral pe care popoarele din Zimbabwe, Namibia, Angola, Mozambic, Guinea (Bissau), precum și din alte părți ale lumii sînt îndreptățite să-l primească din partea comunității internaționale în lupta lor legitimă contra colonialismului, a apartheidului și discriminării rasiale.

Insistînd asupra întăririi rolului O.N.U. în realizarea programului deceniului, vorbitorul a subliniat necesitatea îmbunătățirii activității Națiunilor Unite în combaterea discriminării rasiale, a sprijinirii eficienței măsurilor hotărîte în cadrul diferitelor sale organisme, precum și a necesității de a identifica noi concepte de abordare a problemei și de coordonare a acțiunilor ce vor fi întreprinse de guvern, de organisme specializate ale O.N.U. și de ceilalți factori chemați să-și aducă contribuția la îndeplinirea programului deceniului.

Luând cîntul în legătură cu programul deceniului, reprezentantul român, George Tinea, a subliniat necesitatea concentrării tuturor eforturilor pe care O.N.U. și popoarele lumii le vor depune în cadrul acestei perioade în vederea eliminării politicii de apartheid, promovată de către regimurile rasiste din Africa de Sud.

Lupta împotriva apartheidului, a rasismului și discriminării rasiale nu poate fi concepută fără o acțiune energetică pentru abolirea exploatații coloniale, fără exercitarea deplină, de către toate popoarele, a dreptului lor la independență și autodeterminare.

Apartheidul și discriminarea rasială nu vor putea fi pe deplin eradicate atît timp cît exploatarea colonială continuă să existe, atît timp cît respectul universal al dreptului popoarelor de a-și hotărî soarta este încălcat, atît timp cît forța, amenințarea cu forța și amenințarea în treburile interne ale popoarelor sînt folosite pentru a reprimă mișcările de eliberare națională.

Moțiunea Congresului extraordinar al T. U. C.

Londra 6 (Agerpres). — Moțiunea, adoptată luni de participanții la Congresul extraordinar al T.U.C. (Congresul Sindicatelor Britanice), referitoare la organizarea „cînt cîntînd posibil” a unei greve naționale în întreaga Anglie, a primit un mare număr de adeziuni.

Agencia Reuter, apreciază că acest fapt este în măsură să aștepte profundă nemulțumire a maselor de salariați de categorii diferite față de soluția aleasă de guvernul Heath pentru a depăși actualul fenomen inflaționist care caracterizează viața economică britanică.

O grevă pe scară națională nu a mai fost înregistrată în Anglia din anul 1926, ceea ce — precizează agenția citată — indică, de asemenea, stadiul la care a ajuns opoziția sindicală față de înghetarea salariilor și prețurilor instituției, în urmă cu patru luni, ca o primă fază a unui program de durată menit să scoată țara din impasul economic prezent.

În acest moment, acțiunile revendicative ale salariaților britanici, declanșate în cursul săptămînilor trecute, continuă. Astfel, personalul medical auxiliar de la peste 500 de spitale, din întreaga țară, refuză să reia lucrul. La acestea se adaugă alte unități sanitare, la care activitatea cunoaște întreruperi repetate. De asemenea, greva lucrătorilor din industria gazului înregistrează același ritm.

La Londra, se așteaptă ca liderii sindicatelor din acest sector de activitate să se întînească, în cursul zilei de marți, pentru a lansa un apel la grevă națională a muncitorilor din industria gazului. Tot marți, urmează să se pronunțe și conducătorii sindicatelor feroviarilor asupra convocării, joi, a unei manifestații de protest pe scară națională a mecanicilor de locomotivă.

SPORT...SPORT...SPORT



Inceput de traseu în Padina Lăncii. Alpinistii sibieni, după cele 8 corzi istovitoare (gradul 4A), se îndreaptă spre Poiana Inchișă

Foto: EGON SCHEINER

Fotbal

Vitrometan Mediaș — Textila Sebeș 1-1 (1-0)

Jucătorii pregătiți de Gheorghe Filip au susținut duminică un joc de verificare, dovedind o bună pregătire fizică, cu toate că, mai ales în partea a doua a meciului, terenul desfundat a supus jucătorii la eforturi deosebite. Medieșenii reușesc să înscrie în min. 20 prin Munteanu (Wunderth) Savonea (Șundici), Cantacuz (Mancovici), Boaru.

R. ZAMFIR

Unirea Alba Iulia-U.P.A. Sibiu 2-0(1-0)

Peste 2.000 spectatori au asistat la partida amicală de fotbal dintre cele 2 diviziuni C, disputată pe terenul din Alba Iulia. Ambele formații au demonstrat o bună pregătire fizică, dar și unele însușiri în ceea ce privește latura tehnică a jocului. Gazele au cistigat datorită

unui joc colectiv, pe cînd oaspeții, în special înaintași, au jucat mult prea individual. De altfel, pe parcursul a 6 jocuri înaintașii echipei sibieni n-au înscris nici un gol (!).

GH. TOPÎRCEANU

În prima etapă (de iarnă) a campionatului republican (seniori)

Alpiniștii sibieni s-au comportat onorabil

Avînd de înfruntat dificultățile unor trasee din masivul Pătra Ceahlău, dar mai ales echipe redutabile, formați sibieni (compusă din A. Melzer, I. Grigore și E. Scheiner) a avut o comportare onorabilă. Din cauza condițiilor atmosferice deosebite de grele (stratul de zăpadă prăfuit, lipsită de aderență, măsura peste 1 metru) alpiniștii sibieni au obținut un punctaj egal cu I.P.C.J. București și Politehnica Timișoara și un binemeritat loc patru. Este notabil faptul că rigoriile temperaturilor și pericolul iminent de avalanșe au împiedicat sînt de cele nouă echipe participante să abordeze toate zonele de concurs ale etapei. Sibienii au parcurs un traseu și jumătate în zona Marelui Grohotiș (în peretele Padina Lăncii pînă în Poiana Inchișă, 8 lungimi de coardă) și în Padina lui Călineț, de unde, după patru lungimi de coardă, au fost obligați de juriu să coboare. Ambele trasee se înscriu pe scara dificultăților, în categoria 4A.

AL. CONSTANTINESCU

Prima competiție de judo la Agnita

La Agnita, în frumoasa sală a Casei de cultură, a avut loc sîmbătă 3 martie faza județeană a campionatului republican individual la judo.

Acestă competiție s-a bucurat de participarea sportivilor de la C.S.M. Sibiu, S.C. sportivă „Șoimii” Sibiu, Știința Mediaș, Voința Agnita.

Competiția a atras un mare număr de spectatori, dornici să vadă, pentru prima dată în orașul Agnita, o asemenea întrecere.

O evoluție remarcabilă au avut sportivii: Ionel Chioresanu (Sc. sp. „Șoimii”), Ionel Laza (C.S.M. Sibiu), Ion Rempier (Știința Mediaș), Mihai Rosen (Sc. sp. „Șoimii”), Patriciu Petricău (C.S.M. Sibiu), Ioan Codrea (Știința Mediaș), Gh. Roman (Știința Mediaș), Mihai Konnerth (Sc. sp. „Șoimii”) precum și Florin Lene Voința Agnita, care au ocupat primele două locuri, pe categorii de greutate.

De remarcat faptul că sportivii de la A.S. Voința Agnita au folosit, cu acest prilej, primele costume de judo confecționate în întregime în județul Sibiu (Sc. Vitrometan Mediaș și IMIX Agnita), care au constituit prototipul unei comenzi mari a F.R. Judo. Aceste costume au trecut cu succes examenul și întrecut toate condițiile fotolilor lor pe scară largă în această ramură sportivă.

FLORIN MIHAESCU
metodist C.J.E.F.S. Sibiu

Atletism

Noi recorduri județene

„Șeraiul” finalilor campionatelor republicane de sală a continuat sîmbătă 3 martie, la București, cu cele ale juniorilor de categoria I, la care au participat și cîțiva atleți de la Școala sportivă „Șoimii”, însoții de profesorii Romulus Moisiș și Günther Arendt. Iată cîteva rezultate:

Konrad Messe — 3,50 m prăjină locul 5, nou record județean; Luciu Boboc — 1,50 m

înlățime — record județean egalat; Wanda Bilot — 1,50 m înălțime — record județean egalat; Onoria Paris — 13,55 m la triplu; Viorel Precup — 13,40 m la triplu; Hans Ledger — 7,0 — 60 m plat — record județean egalat; Silvia Telean — 8,2 — 60 m plat — nou record județean.

Prof. IOAN CIOCĂNESCU

Evenimentul pe scurt

● LA SEDIUL O.N.U. DIN GENÈVE, a început, luni, cea de-a 10-a sesiune a consilierilor economici principali, organism subsidiar al Comisiei Economice O.N.U. pentru Europa.

● TIMP DE CINCI ZILE, delegații (raiori) membre vor dezbate probleme economice de interes comun, cum sînt: examinarea tendințelor pe termen lung a economiilor țărilor membre ale C.E.E., aspectele sociale ale planurilor și obiectivelor dezvoltării, tendințele pe termen lung ale structurilor industriale și altele.

● ÎN REPUBLICA BANGLADESH, a început, luni, cea de-a 7-a sesiune a consilierilor economici principali, organism subsidiar al Comisiei Economice O.N.U. pentru Europa.

● ÎN CADRUL CONVORBIRILOR PURTATE LA SESIUNEA PLENARĂ A COMITETULUI MIXT IUGOSLAVO-ITALIAN de colaborare economică, industrială și tehnică, s-a constatat evoluția favorabilă a comerțului reciproc, a cooperării indus-

triale și a investițiilor mixte ale celor două țări. Totodată, au fost relevate posibilitățile de dezvoltare a cooperării în sectoarele majore ale economiilor italiene și iugoslave — relatează agenția Taniug.

● ÎN ORAȘUL PISEK, SE VA DESFĂȘURA, ÎN CINSTEA ZILEI DE „8 MARTIE”, tradiționala competiție internațională de gimnastică artistică, la startul căreia vor fi prezente 29 sportive din 13 țări: Austria, Bulgaria, Belgia, Cuba, R.D. Germania, Iugoslavia, Franța, Polonia, Ungaria, Suedia, Olanda, România și Cehoslovacia.

● ÎN CADRUL CICLULUI DE EMISIUNI DESPRE TEATRUL UNIVERSAL, posturile de televiziune din Caracas au prezentat comedia „Conu Leonida față cu reacțiunea” a marelui nostru dramaturg I.L. Caragiale. Cu acest prilej, publiculul venezuelean i-a fost prezentat personalitatea lui I.L. Caragiale și epoca în care a creat.

● MARTI, LA REȘEDINȚA SA DIN DANBY (statul Vermont), a înecat din viață scriitorul american Pearl Buck, laureată a Premiului Nobel pentru literatură. Scriitoarea era în vîrstă de 80 de ani.

● ROCA DE CULOARE PORTOCALIE DESCOPERITĂ PE LUNA, în cursul misiunii „Apollo-17”, a fost formată mai degrabă de șocul provocat de un meteorit, decât de activitatea vulcanică — apreciază doctorul Edwin Roedder, specialist al NASA. La găsirea acestei mostre, astronautul-geolog Jack Schmitt a considerat că se află în posesia probei unei activități vulcanice seculare relativ recente. Potrivit doctorului Roedder însă, colorul și compoziția rocii pot fi explicate numai prin impactul provocat de contactul cu un meteorit.

● ÎN CADRUL CICL